
※令和3年12月3日発表の国交省資料を基に作成しております。今後の変更・更新にご注意ください。

リフォーム

リフォーム対象工事 補助額
※1申請当たりの合計補助額5万円未満は申請不可

必須 ①住宅の省エネ改修 リフォーム工事内容に応じて定める額

上限30万円／⼾※
※子育て世帯・若者夫婦世帯は、上限45万円/⼾
（既存住宅購入を伴う場合は60万円/⼾）
※安心R住宅の購入を伴う場合は、上限45万円/⼾

任意 ②住宅の子育て対応改修、耐震改
修、バリアフリー改修、空気清浄機能・
換気機能付きエアコン設置工事等

住宅事業者は、参加にあたり「事業者登録」が必要になり、補助対象は事業者登録後に
着手する工事です。
また申請は新築工事・新築分譲住宅の販売・リフォーム工事を行う事業者が行います。
工事発注者や住宅購入者となる一般消費者は申請者にはなれません。

請負契約期間 ： 2021年11月26日～2022年10月末まで

着工期限 ： 事業者登録後(2022年1月予定)～2022年10月末まで

申請期間 ： 2022年3月頃～2022年10月末予定

完了報告期限※      ： 2023年5月末まで
※完了報告期限までに省エネ住宅の新築工事全体が完了していない場合は、補助金返還対象となります。

補助対象

既存住宅の購入・リフォーム
子育て世帯子供の年齢は18 歳未満

若者夫婦世帯夫婦のいずれかが 39 歳以下
※年齢は2021年(令和3)年4月1日時点

安心R住宅の購入・リフォーム
全世帯(法人を含む)

上記以外のリフォーム

2021年度
補正予算

子育て世帯や若者夫婦世帯の新築住宅取得(高い省エネ性能が必要)や
住宅の省エネ改修等に対して補助金が支給されます。

ポイント



断熱改修の条件と補助額
⼾建住宅※1 使用部位 外壁※2 屋根・天井 床※3

断熱改修
補助額 102,000円/⼾ 36,000円/⼾ 61,000円/⼾

最低
使用量 6.0㎥ 6.0㎥ 3.0㎥※4

部分断熱
補助額 51,000円/⼾ 18,000円/⼾ 30,000円/⼾
最低

使用量 3.0㎥ 3.0㎥ 1.5㎥
※1 共同住宅等の場合は内容が異なる。
※2 部分断熱の場合は間仕切り壁を含む。
※3 部分断熱の場合、最上階以外の天井を断熱化した場合は「床」の断熱材最低使用量を適用。
※4 基礎断熱の場合の最低使用量は、床の最低使用量に0.3 を乗じた値とする

登録品番
(予定) 品番

寸法 入坪数
(坪/梱包)

使用量目安
(梱包) 商品特徴

厚み 幅 ⻑さ 6㎥ 3㎥

1JFEBHP

BHP3155 155 425 1360 約1.2 12 6
BHP3105AL

105
390

2880
約2.0 11 6

BHP3105L
425

約1.6 12 6
BHP3105 1360 約1.7 12 6
BHP390AL

92
390

2880
約2.0 12 6

BHP390L
425

約2.0 11 6
BHP390 1360 約2.1 11 6

1JFEBHM

BHM3155 155 425 1360 約1.2 12 6
BHM3105AL

105
390

2880
約2.0 11 6

BHM3105L
425

約1.6 12 6
BHM3105 1360 約1.7 12 6
BHM310AL

100
390

2880
約2.0 11 6

BHM310L
425

約2.0 10 5
BHM310 1360 約1.9 11 6
BHM390AL

92
390

2880
約2.4 10 5

BHM390L
425

約2.0 11 6
BHM390 1360 約2.1 11 6

■アムマット・アムマットプレミアム商品一覧(抜粋)
詳細は弊社ホームページまたは各営業所へお問合せ下さい。

アムマットプレミアム
・建築用断熱材ISA9521
・不燃認定 NM-3616
・密度：30kg/㎥以上
・防湿層一体型断熱材

付属防湿フィルム
（JISA6930相当）

アムマット
・建築用断熱材ISA9521
・不燃認定 NM-3616
・密度：30kg/㎥以上

国交省 こどもみらい住宅支援事業 お問合せ窓口
電話番号 ０３−６７３２−８８３０
※通話料がかかります
受付時間 9：00〜17:00 （土、日、祝日を含む）

https://www.jfe-rockfiber.co.jp
【お問合せ】 大 阪：大阪市北区堂島1-6-20 06-6342-0647

中四国：岡山県倉敷市川崎通1-1 086-448-5200
九 州：福岡市博多区店屋町1-35         092-263-14502021.12.03

https://www.jfe-rockfiber.co.jp

